
 AREA LL.PP. E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N° 598 DEL 02/12/2024

OGGETTO:
 INCARICO PER REGOLARIZZAZIONE E RINNOVO CERTIFICATO PREVENZIONI    
INCENDI  BIBLIOTECA COMUNALE: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLO STUDIO 
NOVATECH AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 ? CIG: 
B4740D3F8B - IMPEGNO DI SPESA (COMPRENSIVO DEI CORRISPETTIVI TABELLARI 
SPETTANTI AI VIGILI DEL FUOCO DI RAVENNA)

REGISTRO DI AREA N°: 141 DEL 26/11/2024

IL RESPONSABILE
AREA LL.PP. E PATRIMONIO

                  Firmato digitalmente
FABRIZIO SERMONESI



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

RICHIAMATI i seguenti atti:
• Delibera G.C.  n.  170 del  14.12.2023 con la  quale sono stati  istituiti  gli  incarichi  di  Elevata

Qualificazione a decorrere dal 1 gennaio 2024;
• Decreto del Sindaco n. 6 del 28.12.2023, prot. 19820/2023, di conferimento degli incarichi di

Elevata Qualificazione per l'anno 2024;
• Decreto del Sindaco n. 7 del 28.12.2023, prot. 19821/2023, di nomina dei Responsabili delle

Aree Comunali e relativi supplenti per l'anno 2024;
• Delibera C.C.  n.  76 del  21.12.2023 con la  quale  è  stato approvato  il  Documento  Unico di

Programmazione 2024-2026;
• Delibera C.C. n. 77 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-

2026 ed i  relativi allegati;
• Delibera  G.C.  n.  178  del  28.12.2023  con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di

Gestione 2024-2026 parte contabile;

PREMESSO CHE:

• rientra  nei  compiti  dell'Amministrazione  Comunale  provvedere  alla  verifica  e  al
mantenimento dei requisiti  di sicurezza antincendio ed in generale degli edifici comunali;

• che  ai  sensi  del  D.P.R.  n.151/2001,  l’attestazione  di  rinnovo  periodico  di  conformità
antincendio  deve essere  redatta su  apposita modellistica  e va  presentata  al  Comando
Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  prima  della  scadenza,  completa  dell'asseverazione
attestante la funzionalità e l'efficienza degli  impianti  di  protezione attiva antincendi,  con
esclusione delle attrezzature mobili di estinzione, resa da professionista abilitato ed iscritto
negli elenchi del Ministero dell'Interno di cui all'art. 16 del D.Lgs 8/3/2006 n. 139;

Dato atto che la precedente pratica antincendio (ricomprendente anche l'impianto di produzione
calore) risale all'anno 2013 (SCIA presentata ai VV. FF. di Ravenna con pratica n.39724) e l'ultimo
verbale di sopralluogo dei VV. FF. è del 27/1/2014 (vedasi verbale prot.1514/2014);

Considerato che, oltre al rinnovo del Certificato Prevenzione Incendi (CPI), si rende necessario
redigere  nuova  S.C.I.A.  per  ricomprendere  anche  il  locale  ex  lavatoio  in  precedenza  non
contemplato;

Visto l'unito preventivo dello Studio Associato NOVATECH, Via Garibaldi 22/A – Russi, CF e P.IVA
n.02015830397, a firma del perito ind.le Alberto Schwarz professionista esterno abilitato ed iscritto
negli elenchi del Ministero dell'Interno di cui all'art. 16 del D.Lgs 8/3/2006 n.139;

RILEVATA l’urgenza di provvedere alla verifica e predisposizione della documentazione tecnica
necessaria  per  il  rinnovo  della  conformità  antincendio  dell'immobile  in  oggetto,  nonché  al
pagamento dei corrispondenti diritti di segreteria ai VV. FF. di Ravenna, codici 72.1.C e 74.1.A; 

DATO ATTO ALTRESI' che il personale dipendente presso gli uffici tecnici comunali non è iscritto
negli elenchi del Ministero dell’Interno quale professionista antincendio 

ATTESTATA:
• la congruità del prezzo offerto in rapporto alla qualità della prestazione;
• il  rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice, che vieta l’affidamento di un

appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una
commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere,
oppure nello stesso settore di servizi;

PRECISATO CHE:



• l'amministrazione si riserva, ai sensi dell’art. 120 comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023, la facoltà
di  attivare  l'opzione  di  procedere  all'affidamento  di  altri  servizi  analoghi  a  quelli  oggetto  di
affidamento che si rendessero necessari per un importo massimo stimato in € 4.000,00 oltre IVA
e cassa complessivi, compreso il presente affidamento;

• l'amministrazione si riserva, ai sensi dell'art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, qualora in corso
di esecuzione si  renda necessario,  la facoltà di  aumentare o diminuire le prestazioni fino a
concorrenza del quinto dell'importo del contratto alle condizioni originariamente previste;

• il  Comune  può  disporre  variazioni/modifiche  al  contratto,  senza  una  nuova  procedura  di
affidamento, negli ulteriori casi previsti dall'art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

• lo  scrivente  Servizio  ha  acquisito  apposita  dichiarazione  dell'operatore  economico,  ai  sensi
dell'art. 52 c. 1 del Codice, con riferimento ai requisiti di partecipazione e di qualificazione;  

• ai sensi dell’art. 53 c. 1 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la
cauzione provvisoria di cui all’art. 106 del Codice;

• ai sensi dell’art. 117 del Dlgs. n. 36/2023 non si richiede la cauzione definitiva alla luce della
scarsa rilevanza economica dell’affidamento;

• il CUP non è richiesto nell'affidamento in oggetto;
• è stato  acquisito il  CIG: B4740D3F8B  nonché gli  estremi  identificativi  dei  conti  correnti

dedicati ai fini di quanto prescritto dall’art. 3 L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei
pagamenti, come da documentazione depositata all’interno del fascicolo;

• ai  sensi  della  Legge  266/2002  e  del  D.Lgs  n.  276/2003  è  stata  verificata  la  sussistenza  della
regolarità contributiva (DURC Documento Unico di Regolarità Contributiva) della ditta affidataria per
l'effettuazione  dei  pagamenti  secondo le  disposizioni  di  legge  e  regolamentari  in  materia: Ditta
STUDIO  NOVATECH,  numero  prot.  INAIL_46311004,  data  richiesta  31/10/2024,  scadenza
validità 28/02/2025; 

ACCERTATO CHE:

• le risorse per il suddetto incarico pari a complessivi euro 5.764,50 (IVA e contributo Cassa
Previd.  compresi)  sono  disponibili  al  Capitolo  11111  “PRESTAZIONI  PROFESSIONALI
SPECIALISTICHE (UFFICIO TECNICO)”, missione 1, prog. 6,  P.d.C 01.03.02.11.999 del
Bilancio Comunale 2024/2026, annualità 2024;

• le risorse per il pagamento dei Diritti di Segreteria ai VV. FF. di Ravenna pari a complessivi
euro  884  (euro  680  per  l'edificio,  euro  204  per  l'impianto  di  produzione  calore)  sono
disponibili   al   Capitolo  11150  “PRESTAZIONI  di  servizi  gestione  beni  demaniali  e
patrimoniali” del Bilancio Comunale 2024/2026, annualità 2024;

ACCERTATO INOLTRE CHE:
- a norma dell'art 183, comma 5, del D.Lgs 267/2000 la scadenza dell'obbligazione giuridica di cui
al presente atto è prevista nell’esercizio a cui è imputata la spesa;
- a norma dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei limiti
dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in
cui le obbligazioni passive sono esigibili;
-  a  norma dell'art  183,  comma 8,  del  D.Lgs  267/2000  il  programma dei  pagamenti  di  cui  al
presente atto è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con le regole che disciplinano il
concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica;
- della regolarità tecnico-amministrativa della presente determinazione;
- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Fabrizio Sermonesi in qualifica di Responsabile
dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio;

RICHIAMATI:
-  gli  articoli  107,  151,  153,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai
Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
- il  D. Lgs. 118/2021; (Misure urgenti in materia di crisi d'impresa e di risanamento aziendale,
nonché' ulteriori misure urgenti in materia di giustizia»)

VISTI:



• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183,
191 e 192;

• lo Statuto dell’Ente
• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune
• il vigente regolamento dei contratti;
• gli artt. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione;

VISTO l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3
del regolamento sui controlli  interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL;

SOTTOLINEATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP,
agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO,

D E T E R M I N A
1. di  procedere  all'affidamento  diretto,  per  le  ragioni  esposte  nelle  premesse  che  qui  si

richiamano quale parte integrante e sostanziale ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)
del Dlgs n.36/2023, allo  Studio Associato NOVATECH, Via Garibaldi 22/A – Russi, CF e
P.IVA n.02015830397,  come  da  preventivo  pervenuto  a  firma  del  perito  ind.le  Alberto
Schwarz professionista esterno abilitato ed iscritto negli elenchi del Ministero dell'Interno di
cui all'art. 16 del D.Lgs 8/3/2006 n.139,  CIG: B4740D3F8B ;

2. di dare atto che l'affidamento in oggetto corrisponde al seguente quadro economico:

INCARICO  per  redazione  e  presentazione  SCIA  per  rinnovo  certificato
prevenzione incendi per la BIBLIOTECA COMUNALE

€ 4.500,00

IVA (22%) € 1.039,50
Contributo Cassa Previd. (5%) € 225,00
TOTALE COMPLESSIVO x INCARICO € 5.764,50
DIRITTI DI SEGRETERIA DA VERSARE AI VV. FF. DI RAVENNA € 884,00

3. di impegnare la spesa complessiva di  euro 5.764,50 (IVA e contributo Cassa Previd.
compresi)  al  Capitolo  11111  “PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  SPECIALISTICHE
(UFFICIO TECNICO)”, missione 1, prog. 6,  P.d.C 01.03.02.11.999 del Bilancio Comunale
2024/2026, annualità 2024, oltre ad euro 884 per il pagamento dei corrispondenti Diritti di
Segreteria ai  VV. FF.  di  Ravenna al  Cap.11150 “PRESTAZIONI di  servizi  gestione beni
demaniali e patrimoniali”, come anche indicato nel prospetto riepilogativo contabile allegato
alla presente Determinazione;

4. di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata
al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che viene richiesto nel rispetto
dei termini indicati in premessa, previsti dal Regolamento di contabilità;

5. di liquidare la somma suddetta, senza ulteriori atti  e dietro presentazione di regolare fattura
elettronica  e  delle  comunicazioni  di  cui  all’art.  3  della  L.  n.136/2010  sulla  tracciabilità  dei
pagamenti,  una volta  verificata  la  regolarità  delle  prestazioni  e  la  rispondenza delle  stesse ai
termini ed alle condizioni pattuite;

6. di procedere alla stipula del contratto secondo modalità conformi all'art. 18 comma 1 del Codice
e all'art. 73, comma 2, del Regolamento dei Contratti: a mezzo di scrittura privata, in conformità



all'art.  73,  comma 5,  del  Regolamento  dei  contratti  mediante  firma del  disciplinare  di  incarico
allegato al presente atto;

7. di dare atto che il suddetto contratto prevede apposita clausola di risoluzione del rapporto in
caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento, ai sensi dell'art. 2 c. 3
D.P.R. 62/2013;

8. di informare il professionista aggiudicatario:
• che le tempistiche di esecuzione del servizio sono specificate nell'allegato disciplinare;
• che alla  luce della  normativa in  materia di  imposta sul  valore aggiunto per  le  pubbliche

amministrazioni, ai fini della regolare emissione della fattura, le prestazioni in oggetto non
sono per l’ente attività commerciali  rientranti  nel  campo d'applicazione dell'IVA e la  ditta
dovrà provvedere ai  sensi  dell’art  17–TER del  DPR 633/1972 alla  fatturazione,  secondo
quanto  previsto  dall'art  21  DPR,  con  l'annotazione  “scissione  dei  pagamenti”,  eventuali
esclusioni dalla disciplina di “split payment” previste dalla circolare 13.4.2015 n. 15/E quali
“le operazioni rese da fornitori che applicano regimi speciali che, pur prevedendo l’addebito
dell’imposta  in  fattura,  sono  caratterizzati  da  un  particolare  meccanismo  forfetario  di
detrazione spettante” vanno esplicitamente indicate in fattura;

• che  il  pagamento  verrà  effettuato  esclusivamente  su presentazione di  fattura  elettronica
(secondo il  formato di cui all'allegato A al Decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013) che
dovrà  essere  emessa  sulla  base  delle  indicazioni  fornite  con  la  comunicazione  di
aggiudicazione,  contenente  le  indicazioni  minime  di  cui  all’art  25  del  Regolamento  di
contabilità,  al  fine  di  evitare  la  notifica  come  rifiutata  al  sistema  di  interscambio
compromettendo la tempestività dei pagamenti;

• che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il  mancato adempimento degli
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  legge è  causa di  risoluzione
immediata del contratto;

• che il codice univoco destinatario a cui indirizzare la fatturazione elettronica è il seguente:
Codice Univoco Ufficio 5XSCUZ, corrispondente all'Area Area Lavori Pubblici e Patrimonio
del Comune di Russi;

di  pubblicare  la  presente  determina  all'Albo  pretorio  telematico  per  15  gg.  come previsto
dall'art.  18  del  regolamento  di  organizzazione,  a  fini  notiziali,  ferma  restando  l'immediata
efficacia dell'atto vistato dal Servizio finanziario in conformità al Testo unico degli enti locali;

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  comma 7  dell’art.  183  del  D.Lvo  18/08/2000  n.  267  il  presente
provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa.

Allegati:

All. 1: Preventivo / Parcella del professionista incaricato;

All. 2: prospetto spese per diritti di segreteria VV. FF.



Oggetto della determinazione:

INCARICO PER REGOLARIZZAZIONE E RINNOVO CERTIFICATO PREVENZIONI    INCENDI  BIBLIOTECA 
COMUNALE: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLO STUDIO NOVATECH AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 36/2023 ? CIG: B4740D3F8B - IMPEGNO DI SPESA (COMPRENSIVO DEI CORRISPETTIVI 
TABELLARI SPETTANTI AI VIGILI DEL FUOCO DI RAVENNA)

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

1 31/12/2024 5.764,50 11111 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE (UFFICIO TECNICO)

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 1218 1 3 2 11 999 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

3239 NOVATECH STUDIO ASS. DI SCHWARZ 
E BASSI

B4740D3F8B

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

2 31/12/2024 884,00 11150 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI GESTIONE 
BENI DEMANIALI E PAT RIMONIALI

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 1219 1 3 2 99 999 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

3313 COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL 
FUOCO RAVENNA

B4740D3F8B

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 02/12/2024

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Matteo Montalti



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  viene pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune di  Russi  il  
06/12/2024   per  restarvi  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’Art.  124 comma 1 del 
D.lgs. 18/8/2000, N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


